

Số: /BC-UBND

TP. Trà Vinh, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10/2023

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2023 của UBND tỉnh và Thành ủy, UBND thành phố Trà Vinh đã tập trung chỉ đạo đạt được kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố:

- Về tổ chức họp và làm việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố, đã chủ trì 52 cuộc họp, hội nghị, làm việc quan trọng và tham dự 64 cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, sở ngành tỉnh, Thành ủy và Thường trực HĐND thành phố tổ chức.

- Công tác tiếp nhận và xử lý văn bản hành chính: Trong tháng, UBND thành phố đã nhận 1.318 văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành gửi đến, đã cụ thể hóa và ban hành 1.142 văn bản các loại (trong đó có 1.100 văn bản ký số) để chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo điều hành trong tháng qua có tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác chỉnh trang vỉa hè, trật tự đô thị, xây dựng cơ bản – giải phóng mặt bằng, các hoạt động văn hóa - xã hội đạt được kế hoạch đề ra.

2. Kết quả thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia:

Tổng kinh phí được sử dụng năm 2023 (03 chương trình): 4.033.456.468 đồng (trong đó: năm 2022 chuyển sang 2023: 978.356.468 đồng). Kết quả giải ngân đến ngày 06/11/2023: 670.374.070 đồng, đạt tỷ lệ 16,62%.

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

- Tổng kinh phí được sử dụng năm 2023: 1.335.101.568 đồng. Kết quả giải ngân: 359.954.270 đồng, đạt tỷ lệ 26,59%.

- Kết quả thực hiện: Tổ chức 05 lớp tập huấn về kỹ thuật trồng dưa hữu cơ và kỹ thuật trồng hoa kiểng; Đang tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2023 cho 13 sản phẩm; hoàn thành 09 lớp tập huấn¹; Cung cấp cây

¹ 05 lớp tập huấn về nâng cao hiệu quả hoạt động của các THT, HTX trên địa bàn, đang rà soát các HTX nhu cầu đăng ký xây dựng website (dự kiến hỗ trợ 02 web); 02 lớp tập huấn về nông thôn mới cho đối tượng người dân, củng cố hồ sơ giải ngân tiếp; 02 lớp tập huấn kỹ thuật nuôi gà hữu cơ, đang củng cố hồ sơ giải ngân

hoa giấy (gốc ghép nhiều màu) để xây dựng cảnh quan nông thôn mới xã Long Đức sáng, xanh, sạch, đẹp.

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

- Tổng kinh phí được sử dụng năm 2023: 1.381.860.700 đồng. Kết quả giải ngân: 110.374.800 đồng, đạt tỷ lệ 7,99%.

- Kết quả thực hiện: Đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch Tiểu dự án 2 Cải thiện dinh dưỡng thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Tổ chức tập huấn cho giáo viên phụ trách dinh dưỡng Trường học, cộng tác viên y tế ấp, khóm, mua vật tư, trang thiết bị, in ấn tài liệu cung cấp cho các hoạt động dinh dưỡng tại Trạm Y tế; Xây dựng cơ sở dữ liệu việc tìm người, người tìm việc, thu thập phân tích dự báo thị trường lao động; Tổ chức 02 lớp tọa đàm, in và cấp phát 2.000 tờ rơi giảm nghèo cho các hộ trên địa bàn thành phố; Tổ chức 02 lớp tập huấn công tác điều tra, rà soát hộ nghèo theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tổng kinh phí được sử dụng năm 2023: 1.316.494.200 đồng. Kết quả giải ngân: 205.045.000. Đạt tỷ lệ 15,58%.

- UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan tập trung triển khai thực hiện, kết quả đến nay đã tổ chức 03 lớp đào tạo nghề cho 85 lao động trên địa bàn Phường 9; ký hợp đồng đặt hàng thêm 02 lớp đào tạo nghề cho 80 lao động tại phường 7, 8; đang thực hiện các thủ tục hỗ trợ cho 02 hộ không có đất ở và nhà ở (phường 7 và phường 9).

3. Lĩnh vực Kinh tế:

3.1 Giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp (giá so sánh 2010): ước thực hiện đạt 1.222,092 tỷ đồng, tăng 6,46 % so tháng trước ².

- Công tác quản lý điện: Trong tháng thực hiện tiết kiệm điện ước đạt 485,082 kWh tăng 15.45% so với tháng trước. Phát triển mới 48 điện kế chính nâng tổng số đến nay 861 điện kế chính. Phối hợp điện lực thành phố triển khai cải tạo, nâng cấp công trình điện năm 2023, tổng kinh phí đầu tư: 9.033.824.000 đồng.

- Công tác khuyến công: Nghiệm thu 02 Đề án “Hỗ trợ ứng dụng máy in phun tự động trong sản xuất tương hạt” và Đề án “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất dầu dừa” cho 02 cơ sở trên địa bàn phường 6, 7.

3.2 Thương mại – dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt: 1.764,548 tỷ đồng, giảm 6,33% so với tháng trước ³.

² Tăng chủ yếu ở giá trị sản xuất ở một số ngành như: Sản xuất chế biến, thực phẩm; sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác; sản xuất sản phẩm bằng kim loại; sản xuất giường tủ bàn ghế, các sản phẩm khác; sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại chưa phân vào đâu; sản xuất thiết bị điện, ...

³ Nguyên nhân là chủ yếu ở một số ngành nhóm hàng phục vụ năm học mới như: Sách vở, văn phòng phẩm, quần áo... (do đã mua tập trung vào tháng 9). Bên cạnh đó ngành dịch vụ cũng giảm do tháng 10/2023 học sinh và sinh viên của các trường đã đồng loạt bước vào năm học mới nên nhu cầu về du lịch, ăn uống, vui chơi giải trí cũng giảm.

- Tổ chức vận động hộ các cơ sở kinh doanh tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng bán lẻ xăng dầu, các cơ sở bán lẻ khác và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, lưu trú, ... thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt (*thanh toán qua tài khoản ngân hàng bằng hình thức quét mã QR*), thực hiện trưng bày mã QR tài khoản ngân hàng tại cơ sở của mình để khách hàng thực hiện giao dịch thanh toán.

- Thực hiện rà soát, vận động doanh nghiệp, cơ sở đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2023, kết quả có 13 sản phẩm của 08 doanh nghiệp/cơ sở/hợp tác xã (UBND phường 1, 3, 4, 6, 7, 8) đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP; Triển khai, phổ biến đến các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp có sản phẩm được công nhận OCOP tham gia Tuần lễ sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng các vùng, miền năm 2023; tham gia Festival Tôm Cà mau và Diễn đàn kết nối sản phẩm OCOP đồng bằng sông Cửu Long 2023. Đưa 4 công chức và 8 chủ thể tham gia đào tạo kỹ năng bán hàng online qua mạng xã hội thời đại số.

- Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, dịch vụ trên địa bàn thành phố phát triển thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm.

- Phát triển mới 12 doanh nghiệp nâng tổng số 10 tháng đầu năm 2023 phát triển mới được 121/160 đạt 75,63% Nghị quyết, lũy kế đến nay có 1.176 doanh nghiệp đang hoạt động với tổng số vốn đầu tư trên 129 tỷ đồng. Thực hiện công tác quản lý hành chính Nhà nước trên lĩnh vực hộ kinh doanh, trong tháng đã tiếp nhận và thực hiện cấp giấy phép kinh doanh cho 56 hộ kinh doanh cá thể, nâng tổng số từ đầu năm đến nay có 552 hộ kinh doanh nâng tổng số thành phố hiện có 5.938 hộ kinh doanh. Phối hợp rà soát các hộ ngưng kinh doanh trong tháng 10 năm 2023, có 03 doanh nghiệp đã giải thể và 36 hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động; nâng tổng số từ đầu năm đến nay thành phố có 235 hộ kinh doanh đã không hoạt động và bỏ địa chỉ kinh doanh.

3.3 Nông nghiệp - Thủy sản - Phát triển nông thôn:

- Trồng trọt: Vụ lúa Hè thu năm 2023, đến nay thu hoạch dứt điểm 782,4ha/782,4 ha, năng suất đạt 4 tấn/ha, sản lượng 3.130 tấn. Vụ lúa Thu đông năm 2023: Đến nay xuống giống được 614,3ha/650 ha, đạt 94,5% so với kế hoạch. Diện tích cây trồng các loại khoảng 35 ha, tình hình sản xuất ổn định, tăng nhẹ so với tháng trước (tăng 05 ha)⁴. Tổng số diện tích cây trồng cây lâu năm đến nay là 1.650,8 ha (trong đó: Cây dừa 1.144,3 ha, sản lượng 14.876 tấn; Cây ăn trái 516,5 ha, sản lượng 5.665 tấn).

- Chăn nuôi: Trong tháng, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia cầm khoảng 128.816 con⁵. Công tác tiêm phòng trên cúm gia cầm, bệnh dại được thực hiện tốt⁶. Tổ chức 02 cuộc kiểm tra việc vận chuyển gia súc, gia cầm tại các trục lộ giao thông, bến phà, chợ, kết quả

⁴ Do tháng 10 bắt đầu vào vụ sản xuất mới nên tăng diện tích sản xuất.

⁵ Gia cầm 122.210 con; Heo 3.184 con; Bò 3.318 con; Dê 104 con

⁶ Tiêm phòng: cúm gia cầm 14.309 con/19 hộ; LMLM 933 con/115 hộ; viêm da nổi cục 1.201 con/166 hộ; bệnh dại: 10 con.

chưa phát hiện vi phạm. Phối hợp với Đoàn Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh kiểm tra 03 cửa hàng bán thức ăn và thuốc thú y; qua kiểm thực tế tại các Công ty, Đại lý đã cung cấp đầy đủ hồ sơ có liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực chăn nuôi và thú y và lấy 03 mẫu sản phẩm (02 mẫu thuốc thú y và 01 mẫu thức ăn) phân tích chất lượng hàng hóa. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước thực hiện đạt 274,82 tấn tôm, cá các loại, giảm 20,9% so với tháng trước.

- Lâm nghiệp: Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh Trà Vinh về trồng rừng, trồng cây xanh phân tán trên địa bàn thành phố Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025; Bảo vệ và phát triển diện tích rừng hiện có trên địa bàn thành phố Trà Vinh là 57,03 ha.

- Công tác phát triển nông thôn: tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục của xã Long Đức; thực hiện đăng ký xây dựng xã Long Đức đạt tiêu chí kiểu mẫu về Môi trường năm 2024. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tiểu dự án 1 về hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3 (chương trình mục tiêu quốc gia) với tổng kinh phí trên 1,335 tỷ đồng, đến nay giải ngân được 314.454.270 đồng, đạt tỷ lệ 23,55%.

- Công tác thủy lợi nội đồng, phòng chống thiên tai: Tiếp tục chỉ đạo theo dõi các khu vực bị ảnh hưởng thời tiết, triều cường nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại của người dân; Tiếp tục theo dõi công trình “ Gia cố, nâng cấp các mặt đập đê bao ấp Long Trị và lấp đặt nắp cống trên địa bàn phường 4, 9 và xã Long Đức thành phố Trà Vinh”.

3.4. Khoa học công nghệ (KHCHN):

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ KHCHN đã triển khai thực hiện năm 2022 (02 dự án)⁷. Tiếp tục phối hợp các đơn vị chủ trì thực hiện 03 đề tài nghiên cứu KHCHN cấp tỉnh trên địa bàn thành phố⁸. Tổ chức 03 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật năm 2023 về lĩnh vực trồng trọt và thủy sản, có 102 người tham dự. Quyết định công nhận 459 sáng kiến đạt; trình tỉnh xét duyệt 60 sáng kiến thi đua cấp tỉnh.

3.5. Kinh tế tập thể: Qua rà soát thành phố có 15 hợp tác xã đang hoạt động và 04 quỹ tín dụng Nhân dân, tổng số thành viên là 3.885 thành viên (826 thành viên HTX và 3.059 thành viên QTD); vốn điều lệ đăng ký 310,984 tỷ

⁷(1) Dự án: Xây dựng mô hình nuôi dê lai F₁ (Boer x Bách Thảo) sinh sản với 44 con (40 dê cái và 4 dê đực/08 hộ dân trên địa bàn xã Long Đức); Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án tiếp tục theo dõi, thu nhập các chỉ tiêu; đến nay có 21 con dê sinh sản được 28 dê con. Tiếp tục theo dõi sự phát triển của đàn dê. (2) Dự án “xây dựng mô hình trồng sâm bồ chính theo hướng hữu cơ có liên kết chuỗi giá trị tại thành phố Trà Vinh”: Tuy nhiên, dự án không tiếp tục thực hiện do Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 của UBND tỉnh Trà Vinh đã hết hiệu lực kể từ ngày 18/9/2023. Hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ KHCHN cấp huyện.

⁸(1) Chọn lọc nâng cao năng suất trứng gà Ấc gắn với xây dựng chuỗi giá trị tại tỉnh Trà Vinh, do Trường Đại học Cần Thơ chủ trì thực hiện: Phối hợp với đơn vị chủ trì và xã Long Đức giao gà giống cho các hộ tham gia được 6.000 con gà giống/05 hộ, hiện đàn gà đã bắt đầu cho trứng. (2) Nghiên cứu hoàn thiện quy trình trồng một số giống hoa hồng trong chậu tại Trà Vinh do Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện: Phối hợp đơn vị chủ trì thực hiện dự án khảo sát chọn 02 hộ ở xã Long Đức tham gia thực hiện mô hình. (3) Tuyển chọn và nhân giống hoa giấy phù hợp với điều kiện tại tỉnh Trà Vinh do Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện: Tiếp tục phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án khảo sát chọn 02 hộ ở phường 4 tham gia thực hiện mô hình.

đồng (8,191 tỷ đồng Vốn của HTX, 303,305 vốn QTD); 01 hợp tác xã ngưng hoạt động, 05 HTX đang lập thủ tục giải thể theo quy định, đã hoàn tất thủ tục giải thể 02 HTX, 02 HTX hiện còn đang nợ thuế nên không đủ thủ tục giải thể. Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong các hợp tác xã là 65 lao động, lương bình quân từ 4,5 - 6 triệu đồng/tháng/lao động. Phối hợp với liên minh tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động của các HTX trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

3.6. Công tác thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách địa phương ước thu 40 tỷ nâng lũy kế đến nay đạt 946 tỷ, đạt 159,62 % so với kế hoạch, tăng 13,57 % so cùng kỳ (trong đó ước thu nội địa được 30 tỷ đồng, nâng đến nay đạt 269,992 tỷ đồng, đạt 89,15 % so với kế hoạch, giảm 12,85% so cùng kỳ). Thu nợ thuế được 7,305 tỷ đồng, nâng tổng số đến nay 81,283 tỷ đồng; tổng nợ còn lại 22,446 tỷ đồng (nợ có khả năng thu 21,441 tỷ đồng, nợ khó thu 1,005 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách địa phương ước chi 50 tỷ, nâng đến nay 469 tỷ đồng, đạt 80,77 % so kế hoạch, tăng 1,08% so cùng kỳ.

4. Công tác xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị:

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công vốn năm 2023: 314,392 tỷ đồng, bố trí cho 73 danh mục công trình (trong đó: Hoàn thành 52 công trình, 15 công trình đang thi công và 06 công trình đang lập thủ tục đấu thầu), giải ngân được 186,685 tỷ đồng, đạt 59,38 % so với kế hoạch⁹.

- Công tác giải phóng mặt bằng: Tiếp tục thực hiện chi trả bồi thường thiệt hại 10 công trình cho 974 hộ, với tổng số tiền 419,205 tỷ đồng¹⁰.

- Công tác quản lý đô thị: Tiếp tục hoàn chỉnh về hồ sơ đồ án lập quy hoạch chi tiết xây dựng hạ tầng phục vụ khu tái định cư thành phố Trà Vinh, tỷ lệ 1/500; Khu nhà ở kết hợp thương mại phường 7, thành phố Trà Vinh; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập Quy hoạch chi tiết khu khách sạn 05 sao Caesar Park Trà Vinh, tỷ lệ 1/500; Theo dõi, cập nhật tiến độ quy hoạch chung thành phố (mở rộng) đến năm 2040; quy chế quản lý kiến trúc thành phố Trà Vinh; chủ trương điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Trà Vinh quy mô đô thị loại II đến năm 2030 đề triển khai dự án kêu gọi đầu tư; theo dõi công tác triển khai lập quy hoạch và dự án đầu tư Trung tâm chính trị - Hành chính thành phố. Trong kỳ, cấp 26 giấy phép xây dựng, 20 giấy phép hoàn công, xác nhận quy hoạch đô thị 141 hồ sơ, cấp 19 sổ nhà.

⁹ Nguồn ngân sách tỉnh: Tổng số vốn bố trí là 282.218,05 triệu đồng, bố trí cho 44 công trình, giải ngân được 175.290,99 triệu đồng, đạt 62,11 % so với kế hoạch; Nguồn vốn cân đối ngân sách thành phố: Tổng số vốn phân bổ là 32.174,36 triệu đồng, bố trí cho 29 công trình, giải ngân được 11.394,97 triệu đồng, đạt 35,42 % so với kế hoạch.

¹⁰ (1) Công trình xây dựng mới trường THCS Lý Tự Trọng (Phường 1): Chi trả cho 31/36 hộ với số tiền 77,5 tỷ đồng. (2) Công trình đường D10 (Phường 7): Chi trả đến nay 111/114 hộ, với số tiền 65,76 tỷ đồng. (3) Công trình Tuyến trung tâm chính trị hành chính tỉnh (Phường 7, 9): Chi trả cho 116/129 hộ, với số tiền 129,7 tỷ đồng. (4) Công trình nâng cấp, mở rộng đường Chu Văn An (Phường 1, 4 và xã Long Đức): Chi trả đến nay 138/146 hộ, với số tiền 8,8 tỷ đồng. (5) Công trình đường N7 (Phường 1): Chi trả đến nay 28/29 hộ, với số tiền 23,9 tỷ đồng. (6) Công trình nâng cấp, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Vũ Đình Liệu (đoạn vòng xoay đường 30/4 đến ngã ba đường Bạch Đằng - Vũ Đình Liệu): Chi trả đến nay 232/234 hộ, với số tiền 27,5 tỷ đồng. (7) Công trình nâng cấp, mở rộng đường Bùi Hữu Nghĩa: Chi trả đến nay 305/306 hộ, với số tiền 29,1 tỷ đồng. (8) Công trình nâng cấp, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Vũ Đình Liệu (đoạn còn lại): Giải ngân được 1,010 tỷ đồng/30 tỷ đồng, đạt 3,37%. (9) Công trình cầu Long Bình 1: Giải ngân được 19,971 tỷ đồng/28 tỷ đồng, đạt 71,33%. (10) Dự án Khôi nhà làm việc của Thường trực Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy: Chi trả đến nay 13/16 hộ, với số tiền 35,964 tỷ đồng.

- Thực hiện Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 09 của Ban thường vụ Thành ủy, qua kiểm tra, phát hiện 148 trường hợp kinh doanh mua bán vi phạm về trật tự đô thị, trưng bày hàng hóa lấn chiếm vỉa hè lòng đường, mua bán hàng rong, đặt biển hiệu, đậu, đỗ xe dưới lòng lề đường trái quy định,... (Trong đó giáo dục nhắc nhở: 82 trường hợp; làm cam kết không tái phạm: 21 trường hợp; lập biên bản vi phạm hành chính 45 trường hợp, Ra quyết định xử phạt 11 trường hợp, thành tiền 2.300.000 đồng (34 trường hợp chờ xử lý); Tiếp tục thực hiện chỉnh trang các khu vực Công viên thành phố, khu vực đầu chợ Trà Vinh, khu vực UBND tỉnh, tỉnh ủy, khu vực bệnh viện Trà Vinh, đường Phạm Ngũ Lão, Lê Lợi, Điện Biên Phủ, Nguyễn Đăng... ngoài giờ hành chính, giải tỏa các hộ mua bán lấn chiếm. Kiểm tra lĩnh vực xây dựng 18 trường hợp, qua kiểm tra không phát hiện vi phạm. Tiếp tục thực hiện chỉnh trang cấp viên thông trên 26 tuyến đường nội ô thành phố Trà Vinh, đến nay thực hiện hoàn thành 17/26 tuyến đường. Tiếp tục thực hiện nạo vét cống thoát nước trên các tuyến đường nội ô thành phố¹¹.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu được 12 hộ, 12 giấy với diện 5135,5 m²; chuyển mục đích sử dụng đất 134 hồ sơ, với diện tích 34459,4 m² và 29 hồ sơ tách thửa). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. Tổ chức thẩm định và cấp 03 giấy phép môi trường¹². Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai tuyến Mậu Thân, kết quả đến nay giải quyết được 28/35 vụ việc, còn lại 07 vụ việc (02 vụ chiếm đất, cản trở sử dụng đất; 05 vụ người trúng đấu giá yêu cầu giao đất). Báo cáo rà soát, báo cáo thống kê đất kênh rạch trên địa bàn thành phố; Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất công trên địa bàn thành phố, kết quả đến nay đã xử lý 29/367 trường hợp¹³. Triển khai kế hoạch khai thác các thửa đất đất bìa chéo; đất kênh cùn, sông, rạch cạn; đất giáo dục y tế, dôi dư; Kế hoạch thực hiện dự án lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

4. Khối Văn hóa - xã hội:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa. Xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023; Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Đề án đặt mới tên đường trên địa bàn thành phố và tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Đề án đặt mới 26 tuyến đường trên địa bàn thành phố; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1232/Q9-UBND ngày 14/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện,

¹¹ Tuyến đường Lý Tự Trọng, phường 1; Hẻm 62, 30 đường Lý Tự Trọng, phường 4; Hẻm 458 đường Bạch Đằng, phường 4; Tuyến đường Lý Thường Kiệt, phường 4; Tuyến đường Phạm Hồng Thái, phường 3; Đường 19/5, phường 1; Tuyến đường Sơn Thông, phường 7, 9; Tuyến đường Lê Thánh Tôn, phường 1.

¹² (1) Cơ sở “Chế biến đậu hũ, tương ớt, tương xay, sa tế sả ớt, nước me Tài Dung” của Công ty THNN MTV Tài Dung; (2) “Cửa hàng Vật liệu xây dựng Tấn Sang”; của “Chi nhánh Công ty TNHH may Hào Thành”. (3) Cơ sở sản xuất Bánh bao Tài Dung phường 1.

¹³ Trong đó xử lý xong 29 trường hợp (28 thửa trả lại đất, 01 thửa đã cấp GCN năm 2019); Đề xuất hướng xử lý 220 thửa (71 thửa, loại khỏi danh sách lấn, chiếm đất công; 41 thửa, xem xét công nhận; 53 thửa, thu hồi; 43 thửa, tạm sử dụng (do nằm trong quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị là đất giao thông, đất chợ, đất giáo dục); 04 thửa, đấu giá)); Chưa đề xuất xử lý 118 thửa (do chưa khảo sát đo đạc, khiếu nại, không thừa nhận đất chiếm, liên quan đất quốc phòng, đất Bộ đội biên phòng).

bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” trên địa bàn thành phố; Thực hiện tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn; truyền thông Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025; các biện pháp ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên Biển đông; các hoạt động Phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam trên địa bàn thành phố; Trong tháng thực hiện đăng tải 12 tin, bài; 61 văn bản chỉ đạo điều hành trên trang thông tin điện tử thành phố; thực hiện 110 tin, 31 bài và 31 chuyên mục phản ánh tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh trật tự, an toàn giao thông,... tại địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra các trường đầu năm học 2022- 2023; thực hiện việc kiểm tra về xây dựng môi trường giáo dục; xây dựng Kế hoạch công tác phân luồng, đào tạo nghề cho học sinh sau THCS đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (lần 2). Xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017- 2025 trên địa bàn thành phố Trà Vinh; Xây dựng chương trình giới thiệu sách, tổ chức tuyên truyền, giới thiệu tài liệu về chủ đề Phụ nữ Việt Nam nhân dịp ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Đề xuất bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công các công trình bức xúc giai đoạn 2023- 2025 trên địa bàn thành phố Trà Vinh; Xây dựng Khu Nhà học thể dục thể thao đa năng dùng chung cho các trường trên địa bàn thành phố Trà Vinh; Tổng hợp rà soát nhu cầu mua sắm thiết bị dạy học theo Chương trình GDPT 2018 cấp THCS. Công tác khuyến học khuyến tài và xã hội hóa giáo dục được quan tâm¹⁴.

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, khám bệnh cho 582 lượt người. Duy trì công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vaccin phòng bệnh tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Phát hiện 24 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết không có trường hợp nào tử vong; 34 trường hợp mắc bệnh tay – chân – miệng; 18 trường hợp tiêu chảy, 797 trường hợp Mắt đỏ do Adeno. Phát hiện 10 ổ dịch (lũy kế 45 ổ dịch) sốt xuất huyết tất cả ổ dịch đã xử lý theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 đối với 40 cơ sở¹⁵; thẩm định 04 hành nghề Y dược tư nhân¹⁶; kiểm tra 03 cơ sở kinh doanh mỹ phẩm¹⁷.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách và trợ cấp bảo trợ xã hội¹⁸. Phối hợp giải quyết 50 hồ sơ chế độ bảo trợ xã hội¹⁹. Tổ chức tặng 319

¹⁴ Hội Khuyến học thành phố phối hợp ban ngành thành phố, phường, xã tổ chức vận động hỗ trợ, tặng quà cho học sinh, Sách giáo khoa: 33 bộ, góc học tập: 02, tập: 2500 quyển, cặp: 50 cái, xe đạp: 08 chiếc, quần áo: 38 bộ, 10 suất BHTT và 18 suất BHYT.

¹⁵ 04 cơ sở sản xuất, 26 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, vi phạm 06 cơ sở, đã xử phạt 03 cơ sở, tổng số tiền phạt là 88.382.500 đồng; nhắc nhở 03 cơ sở kinh doanh thực phẩm yêu cầu cơ sở khắc phục ngay các vi phạm

¹⁶ (02 nhà thuốc, 01 Nhà thuốc Bệnh viện ĐK Trà Vinh và 01 quầy thuốc). Kết quả 04 cơ sở đạt đủ điều kiện GPP.

¹⁷ 01 cơ sở vi phạm hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, 02 cơ sở vi phạm hàng hóa nhập lậu. Đã xử lý phạt tiền và tiêu hủy sản phẩm.

¹⁸ Mai táng phí đối tượng BTXH 19 trường hợp với tổng kinh phí 136.800.000 đồng; hỗ trợ chi phí mai táng cho 02 đối tượng trẻ em tử vong do đuối nước với tổng kinh phí 36.000.000 đồng.

phần quà gồm bánh trung thu và lồng đèn cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn thành phố với tổng giá trị là 99.202.000 đồng; Hướng dẫn phường, xã tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023, có 4.029 người dự, đã tặng 3.920 phần quà với tổng số tiền 443.465.000 đồng. Phê duyệt và giải ngân các dự án cho vay hỗ trợ tạo việc làm từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/8/2023 là 11.810.600.000 đồng cho 455 lao động²⁰. Tuyên truyền, vận động đưa người đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài 59/62, đạt 95,16% so với chỉ tiêu. Giới thiệu việc làm mới cho người lao động được 1.816/1.615, đạt 112,44% chỉ tiêu; Thực hiện chi hỗ trợ người lao động theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh²¹; Khảo sát, tuyển sinh và mở 06 lớp đào tạo nghề cho 162 lao động đồng bào dân tộc thiểu số và lao động nông thôn gắn với nhu cầu thị trường với tổng kinh phí là 492.875.000 đồng²²; Chi trợ cấp tháng 10/2023 cho 888 đối tượng chính sách với tổng kinh phí 1.947.882.000 đồng từ nguồn kinh phí trung ương²³; Lập thủ tục trình Sở Lao động – Thương binh và xã hội tỉnh giải quyết 03 hồ sơ mai táng phí và 01 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ cho các gia đình có công với cách mạng; Chi bổ sung thờ cúng liệt sỹ cho 01 gia đình chính sách ở phường 1 với tổng kinh phí 4.200.000 đồng; Tổ chức thăm trao tiền hỗ trợ nhân đạo hàng tháng cho 12 đối tượng hộ gia đình khó khăn với tổng kinh phí là 18.000.000 đồng; Các hội cơ sở tổ chức họp mặt nhân ngày quốc tế Người cao tuổi 01/10 đã vận động tặng 2.557 phần quà, tổng trị giá 531.635.000 đồng. Tổ chức tập huấn triển khai kế hoạch tập huấn quy trình, bộ công cụ điều tra, rà soát hộ nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình, hộ có thu nhập khá, giàu năm 2023 cho Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo của thành phố, phường xã và các điều tra viên có 240 đại biểu tham dự.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tăng cường chỉ đạo thực hiện dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025²⁴. Vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn thành phố làm tốt công tác thiện nguyện và an sinh xã hội. Tổ chức Đoàn đến thăm, tặng quà các gia đình chính sách, các cơ sở thờ tự nhân dịp Lễ Sêne Dolta của đồng bào dân tộc Khmer.

¹⁹ Gồm: 03 hồ sơ hưởng theo NQ 24 của HĐND tỉnh; 16 hồ sơ hưởng mới theo Nghị định 20; giải quyết thôi hưởng 31 hồ sơ (Trong đó có 19 Mai táng phí và hỗ trợ chi phí mai táng cho 02 đối tượng trẻ em tử vong do đuối nước (theo Khoản 1 Điều 14 Nghị định 20/2021/NĐCP ngày 15/03/2021)).

²⁰ Qua đó tạo mới việc làm cho 455 lao động (trong đó lao động nữ là 81; lao động người dân tộc thiểu số là 32).

²¹ Lũy kế từ đầu năm đến hiện nay đã chi hỗ trợ 21 đợt 32 lao động với tổng kinh phí 309.226.450 đồng.

²² Đã giải ngân 50% kinh phí 246.437.500 đồng cho 6 lớp P7, 8, 9 và xã Long Đức.

²³ Trong đó chi trả qua thẻ ATM cho 480 đối tượng; Truy lãnh tăng lương từ tháng 7 đến tháng 9/2023 cho 893 đối tượng chính sách với tổng kinh phí 1.227.329.000 đồng.

²⁴ **Dự án 1:** Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, nước sinh hoạt, với tổng kinh phí 684,7 triệu đồng (vốn Trung ương 604 triệu đồng và địa phương 80,7 triệu đồng), kết quả đến nay chưa giải ngân nguồn vốn. **Dự án 5:** Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực (**Tiểu dự án 3:** Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS, với tổng kinh phí 633,294 triệu đồng (vốn Trung ương 552,394 triệu đồng và địa phương 80,9 triệu đồng), kết quả đến nay đã giải ngân được 205,045 triệu đồng, đạt 32,4%). **Dự án 10:** Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình (**Tiểu dự án 3:** Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình, với kinh phí 44,7 triệu đồng (vốn Trung ương 40 triệu đồng và địa phương 4,7 triệu đồng), đến nay chưa giải ngân nguồn vốn.

5. Khối nội chính:

- Chỉ đạo phân công lực lượng thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu tại chỗ bảo vệ cơ quan được 01 cuộc, có 35 lượt đồng chí tham gia. Chỉ đạo tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy, cứu hộ - cứu nạn, có 17 đồng chí tham gia. Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố năm 2024 và xây dựng Kế hoạch xét duyệt nguồn thanh niên nhập ngũ năm 2024; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư.

- Trong kỳ người Việt Nam định cư ở nước ngoài về tạm trú trên địa bàn có 128 lượt người; người nước ngoài đến tạm trú có 189 lượt người và có 134 trường hợp từ Campuchia về tạm trú trên địa bàn. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 07 vụ, 06 đối tượng (+03 vụ), tệ nạn xã hội xảy ra 09 vụ (+01 vụ), có 50 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 11 đối tượng, với số tiền 16,5 triệu đồng. Tổ chức tuần tra đảm bảo an ninh trật tự 398 cuộc, phát hiện, xử lý 01 vụ, 03 đối tượng chơi lắc bầu cua ăn thua bằng tiền tại Phường 4; đang xác minh làm rõ 01 đối tượng nghi vấn tàng trữ công cụ hỗ trợ; giải tán 03 nhóm 15 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya gây mất an ninh trật tự; giải tán 07 điểm đánh bạc nhỏ, giáo dục tại chỗ 35 đối tượng. Chủ động, phối hợp kiểm tra 06 vụ 12 đối tượng vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy (+03 vụ); thu giữ 0,6405 gram ma túy các loại; Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đã phát hiện 146 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 127 trường hợp với số tiền 510,625 triệu đồng.

- Thực hiện Đề án 06/CP: tiếp nhận 182 hồ sơ căn cước công dân, nâng lũy kế đến nay là 93.009 hồ sơ (*cấp mới độ tuổi 14 trở lên là 89.377 hồ sơ; cấp đổi: 2.134 hồ sơ; Cấp lại: 1.498 hồ sơ*). Đồng thời hướng dẫn người dân kích hoạt thành công 10.914 tài khoản định danh điện tử, nâng tổng số đến nay được 32.337/79.589 tài khoản định danh (đạt 40,63% kế hoạch).

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, trong tháng đã tiếp công dân 10 cuộc, 10 lượt người²⁵; nhận mới 26 đơn, tồn đầu 13 đơn, nâng tổng số 39 đơn, kết quả đã giải quyết 10/22 đơn²⁶ thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 45,45%; tồn 12 đơn²⁷ trong hạn giải quyết theo quy định. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố thụ lý mới 544 việc, tồn chuyển sang 1.220 việc, nâng tổng số 1.764 việc; đã giải quyết xong 1009/1211 việc có điều kiện thi hành, đạt 83,32%, tồn chuyển sang 723 việc. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được đẩy mạnh với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, phù hợp từng đối tượng. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 (theo Công văn số 594-CV/TU, ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

6. Công tác cải cách hành chính:

²⁵ Tiếp công dân thường xuyên 08 cuộc, 08 người; tiếp công dân định kỳ 02 cuộc, 02 người.

²⁶ Gồm 02 đơn khiếu nại; 08 đơn yêu cầu, phản ánh, kiến nghị (thông qua giải thích, thuyết phục 08 đơn).

²⁷ Gồm 02 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 09 đơn yêu cầu, kiến nghị, phản ánh.

- Trung tâm hành chính công thành phố tiếp nhận và trả kết quả, thu lệ phí đúng quy định và được niêm yết công khai tại trung tâm; Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 2.998 hồ sơ (trực tuyến: 522 hồ sơ; trực tiếp: 2.476 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 2.191 hồ sơ. Trong đó: Giải quyết đúng hạn: 2189 hồ sơ; quá hạn 2 hồ sơ (lĩnh vực đất đai). Số lượng hồ sơ đang giải quyết là 807 hồ sơ, trong đó quá hạn: 2 hồ sơ (lĩnh vực đất đai). Lý do trễ hẹn là do thẩm tra hồ sơ, lập Tờ trình, trình ký Quyết định, xác minh thực địa chậm trễ so với thời gian quy định, thiếu nhân sự tại Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Quyết định về việc điều chuyển số lượng người làm việc (biên chế sự nghiệp); phân công thực hiện nhiệm vụ Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Trà Vinh; thành lập Hội đồng kiểm tra sát hạch, phê duyệt hình thức và bộ câu hỏi sát hạch đối với CCVC (khắc phục sai phạm trong tuyển dụng công chức): 02 người; phân công kiêm nhiệm đối với công chức cấp phường, xã: 03 người; Quyết định về việc tiếp nhận và phân công, biệt phái đối với viên chức (ngành giáo dục): 04 người; công nhận kết quả tuyển dụng (trúng tuyển) vào làm công chức, viên chức: 02 người; ký hợp đồng lao động nhân viên Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Trà Vinh; giải quyết chế độ hỗ trợ nghỉ việc. Nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên 167 trường hợp²⁸; kỷ luật bằng hình thức Khiển trách: 01 người.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại sau: Tiến độ giải ngân các nguồn vốn 03 chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng cơ bản còn chậm. Tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường ngoài giờ hành chính vẫn còn xảy ra. Chính trang cấp viễn thông tiến độ còn chậm. Số ca bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, mắt đỏ do Adeno tăng. Tình hình tệ nạn xã hội về trộm cắp tài sản, đánh bạc trái phép vẫn còn xảy ra. Việc giải quyết các đơn yêu cầu, kiến nghị của người dân còn kéo dài. Tình trạng hồ sơ trễ hẹn còn xảy ra. Việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm bức xúc của một vài đơn vị còn chậm, thiếu chủ động. Công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt thấp so với kế hoạch.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 11/2023:

Thực hiện chương trình công tác của Thành ủy - UBND tỉnh, UBND thành phố chỉ đạo các phòng ban thành phố, phường – xã cần tập trung thực hiện các mặt công tác sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành, chủ tịch UBND phường, xã tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhất là những công việc còn tồn đọng, chậm tiến độ, thực hiện nghiêm các Thông báo kết luận của chủ tịch UBND tỉnh, kết luận của Chủ tịch, các phó

²⁸ Quyết định về việc nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức thành phố, viên chức quản lý (04 người); nâng bậc lương thường xuyên và nâng phụ cấp thâm niên đối với cán bộ phường, xã: 02 người; nâng bậc lương trước thời hạn đối với công chức thành phố và phường, xã: 02 người; nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nhà giáo, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với viên chức 159 người.

chủ tịch UBND thành phố. Tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ và các công việc trọng tâm, bức xúc năm 2023 thuộc lĩnh vực UBND thành phố phụ trách.

2. Tăng cường công tác thu ngân sách; Tích cực khai thác các nguồn thu mới; Đẩy mạnh các hoạt động sản xuất kinh doanh tạo nguồn thu bền vững, tăng cường các giải pháp thu nợ đọng thuế, hạn chế phát sinh nợ mới. Tăng cường quản lý chi ngân sách theo đúng quy định. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Tiếp tục xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

3. Tập trung rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp thực hiện tốt các thủ tục đầu tư để các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch kiểm tra đo lường (đối với phương tiện đo nhóm 2) năm 2023 tại các chợ trên địa bàn thành phố; phối hợp khảo sát, đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023.

4. Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Trà Vinh tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2023; Phối hợp đưa sản phẩm tham gia Tuần lễ sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng các vùng, miền năm 2023 tại Công viên Văn hóa Lê Thị Riêng, thành phố Hồ Chí Minh. Tích cực phát triển sản phẩm OCOP, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm hàng hóa.

5. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động theo dõi tình hình thiên tai, triều cường dâng cao, sạt lở trong mùa mưa; tiếp tục thực hiện công trình Gia cố, nâng cấp các mặt đập đê bao ấp Long Trị và lấp đặt nắp cống trên địa bàn phường 4, 9 và xã Long Đức thành phố Trà Vinh. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/3021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh Trà Vinh về chính sách hỗ trợ tái cơ cấu nông nghiệp và Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh Trà Vinh về trồng rừng, trồng cây xanh phân tán trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025. Tiếp tục triển khai thực hiện định hướng phát triển thủy sản đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và theo dõi các đề tài, dự án khoa học công nghệ đang triển khai thực hiện.

6. Thường xuyên duy trì củng cố, nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu xã Long Đức về giáo dục; tập trung thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu về môi trường. Tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành Nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025. Quan tâm củng cố các Hợp tác xã yếu kém, giải thể các Hợp tác xã ngừng hoạt động; tăng cường công tác hỗ trợ xây dựng Hợp tác xã kiểu mới theo kế hoạch đề ra.

7. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; kiểm tra, rà soát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản. Tiếp tục chủ động phối hợp với các sở, ngành tỉnh tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng (đối với 07 hộ còn lại), phấn đấu đến cuối

năm 2023, giải ngân vốn từ 95% trở lên. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố Trà Vinh và Đề án Quy hoạch mở rộng thành phố Trà Vinh đến năm 2045. Phối hợp xây dựng Chương trình Phát triển đô thị thành phố và Đề án phát triển đô thị thông minh trên địa bàn thành phố. Tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 20/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về xây dựng và phát triển thành phố Trà Vinh đến năm 2025, định hướng xây dựng đô thị thông minh, văn minh, hiện đại đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

8. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện rà soát, hoàn thiện 08 tiêu chí còn lại của đô thị loại II. Tập trung thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 15/9/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy. Thường xuyên kiểm tra, thực hiện đúng quy định về việc xây dựng nhà ở trên tuyến đường Nguyễn Đăng nối dài. Xây dựng kế hoạch thi công phân lát gạch vỉa hè phía bên ngoài hàng rào Khố nhà làm việc Thường trực Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy. Tăng cường quản lý đất đai, tiếp tục phối hợp giải quyết các hộ lấn chiếm đất công; tổ chức thực hiện vệ sinh cảnh quan môi trường, trật tự đô thị, vỉa hè, lòng lề đường, cơ quan, trường học đảm bảo môi trường. Thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Thực hiện thanh, kiểm tra xử lý rác thải tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn.

9. Chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học năm học 2023 – 2024. Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023). Tập trung xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tiếp tục tuyển dụng viên chức giáo viên đợt 3 theo Kế hoạch.

10. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, sởi, tiêu chảy, cúm A (H5N1), cúm A (H7N9), ... và tiến hành xử lý triệt để các ổ dịch khi phát hiện. Phối hợp kiểm tra công nhận loại trừ bệnh phong quy mô cấp huyện trên địa bàn thành phố Trà Vinh với chủ đề "Chung tay về một xã hội không còn bệnh phong tàn tật"; Duy trì, nâng cao xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. Phối hợp thẩm định các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố theo phân cấp quản lý; phối hợp thẩm định cấp giấy phép hoạt động các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; thẩm định các cơ sở bán lẻ thuốc theo tiêu chuẩn thực hành tốt nhà thuốc (GPP) và tổ chức tư vấn dinh dưỡng cho học sinh các trường Trung học cơ sở Minh Trí, Trần Phú, Nguyễn Thị Minh Khai trên địa bàn thành phố Trà Vinh thực hiện Tiểu dự án 2 Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Y tế thẩm định cơ sở khám, chữa bệnh BHYT tại Trung tâm Y tế thành phố; Tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024.

11. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố năm 2023 và Đề án khai thác, quản lý các công viên; duy trì, nâng cao các tiêu chí Phường đạt chuẩn đô thị văn minh; nâng cao chất lượng “phong trào toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án đặt tên một số tuyến đường thành phố Trà Vinh (chưa được đặt tên). Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023; triển khai mô hình tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam đợt 2 năm 2023; tham gia Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh năm 2023.

12. Thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa đối với người có công, chăm lo đời sống cho các đối tượng gia đình chính sách. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình, hộ có thu nhập khá, giàu năm 2023. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tăng cường phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các cuộc hội thảo, tư vấn giới thiệu việc làm, nhất là lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Phối hợp thực hiện tốt công tác trẻ em, công tác bảo trợ xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

13. Tăng cường đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động nhân dịp lễ hội Ok-Om-Bok của đồng bào dân tộc Khmer. Củng cố và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Quan tâm, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Nhà nước có liên quan chính sách tôn giáo, công tác tôn giáo; báo cáo sơ kết thực hiện Đề án 498 giai đoạn II (2021-2025) và Tiểu dự án 9.2 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

14. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định; phối hợp nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát. Tổ chức huấn luyện các phương án sẵn sàng chiến đấu; huấn luyện tại chức, lực lượng dân quân thường trực và huấn luyện Dân quân bình chủng năm 2023. Chuẩn bị tốt nguồn cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

15. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự; tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông, nhất là vào dịp lễ hội Ok-Om-Bok của đồng bào dân tộc Khmer. Chủ động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, trộm cắp tài sản. Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ; nâng cao tỷ lệ phát sinh hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 19/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh và văn minh đô thị.

16. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. Đẩy mạnh công tác giải quyết đơn, thư khiếu kiện tố cáo của công dân. Xử

lý giải quyết nhanh các đơn thư, khiếu nại, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng và các vụ việc mới phát sinh. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước; tập trung giải quyết các vụ việc còn tồn đọng, kéo dài thuộc diện theo dõi của Ban Chỉ đạo tỉnh theo Quyết định 1717 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự, kéo giảm án có điều kiện thi hành trên địa bàn.

17. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm hành chính công thành phố, thực hiện cơ chế một cửa, thực hiện các quy định công khai, minh bạch trên các lĩnh vực. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính nhất là các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế cơ quan, đơn vị đảm bảo cơ cấu, vị trí việc làm. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 29/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Trên đây là những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 10/2023, đề nghị các phòng ban thành phố và UBND phường, xã xây dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT.TU- TT. HĐND.TP;
- CT, PCT.UBND.TP;
- Các phòng ban TP
- UBND phường xã;
- BLĐ, khối NC.VP
- Lưu: VT.

(1)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tâm